Comissão de Desenvolvimento Econômico Indústria e Comercio - CDEIC

REQUERIMENTO N.º          DE 2014

(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita a realização de Mesa Redonda

na cidade de Manaus para debater os principais

gargalos, potencialidades e resultados de pesquisa

nas áreas de agricultura sustentável, piscicultura

e extrativismo vegetal no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de Mesa Redonda

na cidade de Manaus, com a participação do Chefe-Geral da Embrapa Amazônia Ocidental,

Sr. Luiz Marcelo Brum Rossi, do Secretário de Produção Rural do Estado do Amazonas,

Sr. Eron Braga Bezerra, do Diretor-Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do

Estado do Amazonas, Sr. Antonio Ademir Stroski e do Presidente da Agência de

Desenvolvimento Sustentável do Estado do Amazonas, Sr. Valdelino Cavalcanti, para

debater os principais gargalos, as potencialidades e resultados de pesquisa nas áreas da

agricultura sustentável, piscicultura e extrativismo vegetal no estado do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Apesar do avanço tecnológico e dos recentes resultados de pesquisa que comprovam

as potencialidades e o baixo impacto ambiental de atividades produtivas do setor primário,

em especial nas áreas de várzea no estado do Amazonas, ainda persistem certo

desconhecimento, preconceito e entraves burocráticos a este importante ramo da atividade

econômica no Estado.

A Mesa Redonda tem como objetivos buscar soluções para os principais entraves

burocráticos e limitações legais ao desenvolvimento do setor primário, bem como divulgar

resultados de pesquisa nas áreas da agricultura sustentável, piscicultura e extrativismo

vegetal no estado do Amazonas.

Sala das Comissões, 26 de março de 2014

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP-AM)